
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: CONTRATTO DI SCOPO CON L’ATS BERGAMO PER L’ACQUISTO DI 

CURE DOMICILIARI A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) DI CUI ALLA 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. XII/4622 DEL 23 GIUGNO 

2025 PER CONCORRERE ALL’ATTUAZIONE DELL’OBIETTIVO DI 

INVESTIMENTO PNRR M6C1 1.2.1 “CASA COME PRIMO LUOGO DI 

CURA”.. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO AD INTERIM DOTT. FRANCESCO LOCATI 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che con deliberazione di Giunta regionale n. XII/4622 del 23 giugno 2025, avente a 

oggetto “Determinazioni in ordine all’attuazione della DGR n. XII/430 del 12/06/2023 recante 

“PNRR Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 6 Salute Componente 1 - 

Investimento 1.2: Casa come primo luogo di cura e telemedicina Sub-investimento 1.2.1 – 

Assistenza domiciliare - attraverso la stipula di contratti di scopo a valere sulle risorse di PNRR 

ripartite dal DM 8 aprile 2025 (GU n. 11 del 15/05/2025) Anno 2025 – Codice CUP di progetto 

E89G21000020006”, sono state definite, tra l’altro: 

− le risorse destinate, per l’anno 2025, al raggiungimento dell’obiettivo PNRR “Missione 6 

Salute Componente 1 – Investimento 1.2: Casa come primo luogo di cura e telemedicina 

Sub-investimento 1.2.1 – Assistenza domiciliare” e il relativo riparto tra le ATS lombarde 

− le modalità operative per la stipula dei contratti di scopo PNRR riferiti all’esercizio 2025 

con i soggetti gestori delle unità d’offerta di cure domiciliari 

ed è stato approvato lo schema-tipo del contratto di scopo PNRR da sottoscrivere per l’esercizio 

2025 e la relativa scheda di budget; 



Richiamate: 

− la deliberazione di Giunta regionale del 2 agosto 2022 n. XI/6867 a oggetto “Determinazioni 

in ordine all’assistenza domiciliare integrata in attuazione dell’Intesa del 4 agosto 2021 di 

approvazione dei requisiti di esercizio e accreditamento dell’ADI, nell’ambito della cornice 

programmatoria costituita dalla Missione 6 del PNRR, dal DM 77 del 23 maggio 2022 

recante “Modelli e standard per lo sviluppo dell’assistenza territoriale nel servizio sanitario 

nazionale”, dal DM 29 aprile 2022 di approvazione delle linee guida organizzative 

contenenti il «Modello digitale per l'attuazione dell'assistenza domiciliare» e nel più 

generale quadro del potenziamento della sanità territoriale disposto con l.r. 22/2021”; 

− la deliberazione di Giunta regionale del 28 novembre n. X/5918 a oggetto “Disposizioni in 

merito alla evoluzione del modello organizzativo della rete delle cure palliative in 

Lombardia: integrazione dei modelli organizzativi sanitario e sociosanitario”; 

Rilevato che in data 5 agosto 2025, l’ATS Bergamo ha messo a disposizione di questa azienda 

sull’applicativo DSP-Flux la proposta contrattuale allegata al presente provvedimento quale 

parte integrante e sostanziale, per l’acquisto di cure domiciliari a valere sulle risorse di PNRR 

di cui alla citata deliberazione di Giunta regionale del 23 giugno 2025 n. XII/4622, per 

concorrere all’attuazione dell’obiettivo di investimento PNRR M6C1 1.2.1 “Casa come primo 

luogo di cura”, con cui sono stati definiti, tra l’altro, i budget complessivamente assegnati a 

questa ASST per l’erogazione delle prestazioni sociosanitarie a favore degli assistiti over 65 di 

cure domiciliari secondo il regime di cui alla deliberazione di Giunta n. XI/6867/2022 e di cure 

domiciliari secondo il regime delle cure palliative domiciliari di cui alla deliberazione di Giunta 

n. X/5918/2016;  

Dato atto che i suddetti budget sono coerenti con gli indirizzi di programmazione regionale e 

possono, altresì, contribuire a ridurre il sottodimensionamento del budget assegnato a questa 

ASST per le cure domiciliari per l’anno 2025, di cui al contratto per la definizione dei rapporti 

giuridici ed economici che questa ASST in qualità di gestore di unità d’offerta sociosanitarie 

ha sottoscritto con ATS Bergamo in data 30 maggio 2025; 

Dato atto, altresì, che con la sottoscrizione della convenzione l’ASST assume l’onere del 

pagamento dell’imposta di bollo; 

Dato atto, infine, che il responsabile del procedimento relativo al presente provvedimento è la 

dr.ssa Mariagiulia Vitalini, direttore della SC Affari generali; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario ad interim e del direttore 

sociosanitario  

 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto che in data 5 agosto 2025, ATS Bergamo ha messo a disposizione di questa 

ASST mediante l’applicativo DSP-Flux la proposta contrattuale allegata al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale (all. A), con la quale sono stati definiti i 

budget complessivamente assegnati all’azienda per l’erogazione delle prestazioni 

sociosanitarie a favore degli assistiti over 65 di cure domiciliari e di cure domiciliari secondo 

il regime delle cure palliative domiciliari;  

2. di dare atto che i budget assegnati sono coerenti con gli indirizzi di programmazione 

regionale; 

3. di imputare il costo derivante dal pagamento dell’imposta di bollo dovuta per la stipula del 

contratto di cui al punto 1 al competente conto del bilancio 2025, come da attestazione 

allegata; 



4. di precisare che il responsabile del procedimento è la dr.ssa Mariagiulia Vitalini, direttore 

della SC Affari generali. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

dott. Francesco Locati 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” (d.lgs. 

n. 82/2005 e s.m.i.) 































 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1413/2025) 

 

Oggetto: CONTRATTO DI SCOPO CON L’ATS BERGAMO PER L’ACQUISTO DI CURE DOMICILIARI A VALERE 

SULLE RISORSE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA REGIONALE N. XII/4622 DEL 23 GIUGNO 2025 PER CONCORRERE ALL’ATTUAZIONE DELL’OBIETTIVO 

DI INVESTIMENTO PNRR M6C1 1.2.1 “CASA COME PRIMO LUOGO DI CURA”. 

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 28/08/2025 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Vitalini Mariagiulia 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

520/2025   9   X € 96,00  

          

          

          

     

     

     

     

     

     

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:   AG 951    Importo 1:  € 96,00 

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   
 

 

 

 

Bergamo, 28/08/2025 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Vitalini Mariagiulia 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

   

714230010 
 Bolli e marche 520/2025   9 € 96,00  

          

          

          

     

     

     

     

     

     
 

Bergamo, 28/08/2025 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.1413/2025
ad oggetto:
CONTRATTO DI SCOPO CON L'ATS BERGAMO PER L'ACQUISTO DI CURE DOMICILIARI A 
VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) DI CUI 
ALLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONIALE N. XII/4622 DEL 23 GIUGNO 2025 PER 
CONCORRERE ALL'ATTUAZIONE DELL'OBIETTIVO DI INVESTIMENTO PNRR M6C1 1.2.1 
"CASA COME PRIMO LUGO DI CURA".

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO Facente funzione:
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Locati Francesco Angelo

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2025-09-04T10:36:46+0000




